
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 14/12/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 307 del 14/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 174 del 14/12/2022 
 

 
OGGETTO: lavori di ampliamento, ristrutturazione e messa in sicurezza rete viaria esistente strade 

rurali determina a contrarre e affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 

120/2020 e s.m.i. - CIG 95405051CA e CUP: H17H2200220002 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

• La sottoscritta è stata nominata, con Decreto Sindacale N. 18 del 07.09.2022, quale 
Responsabile dell’Area Tecnico - Manutentiva; 

• Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei 
servizi la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica finalizzata all’attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo 
dell’Ente; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.07.2022, è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022/2024; 

Visti: 

• il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 30.06.2021 con cui si approva il progetto 

definitivo/esecutivo del programma di sviluppo rurale 2014/2020, misura 4.3.2 – interventi di ampliamento, 

ristrutturazione e messa in sicurezza rete viaria esistente sul territorio e si nomina il RUP nella persona 

dell’Ing. Ponzi Gianluca; 

PRESO ATTO della determinazione DPD 021/591 del 15.09.2022 della giunta regionale regione Abruzzo 

con la quale si disponeva la concessione del finanziamento della domanda di sostegno AGEA/SIAN 

n.142500087070 avanzata da questo Comune per un importo complessivo di euro 196.889,34; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori di ampliamento, 

ristrutturazione e messa in sicurezza rete viaria esistente strade rurali; 

DATO ATTO che il quadro economico approvato con suddetta deliberazione prevede un importo dei lavori 

pari ad euro 144.667,32 oltre IVA oltre oneri di sicurezza per euro 4.765,39 non soggetti a ribasso; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 e s.m.i. in base al quale in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che: “Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 14/12/2022 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione” 

(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021); 

PRESO ATTO CHE l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO CHE vige l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e sottosoglia comunitaria (art. 1, 

comma 450, Legge n. 296/2006);  

RAVVISATO, pertanto, di dover procedere all’affidamento del lavoro di che trattasi con procedura di 

affidamento diretto; 

PRESO ATTO  IN MERITO  CHE ai sensi dell’articolo 32 secondo comma del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 

192 primo comma del D.lgs. n. 267/2000: 

o il fine che con il contratto si intende perseguire l’affidamento dei lavori di ampliamento, 

ristrutturazione e messa in sicurezza rete viaria esistente strade rurali; 

o l’oggetto del contratto è l’affidamento del citato servizio tramite procedura di acquisto con il 

MEPA di CONSIP, ai sensi dell’art. 58 del Dlgs 50/2016; 

o la modalità di scelta del contraente avverrà mediante confronto di preventivi con ribasso 

sull’importo stabilito dal quadro economico e affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2. 

Lett. A) L. 120/2020 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE in data 23.11.2022 sono state inviate da questo Ente n. 3 richieste di preventivo: 

- Prot. 7361 del 23.11.2022, alla ditta SO.AL.CO. srl; 

- Prot. 7360 del 23.11.2022, alla ditta Romano Marino; 

- Prot. 7359 del 23.11.2022, alla ditta Fratelli Di Tommaso Srl; 

RAVVISATO che le tre ditte hanno risposto alla richiesta di preventivo con ribasso sull’importo stabilito sul 

quadro economico pari ad euro 144.667,32 oltre IVA oltre oneri di sicurezza per euro 4.765,39 non soggetti 

a ribasso; 

VISTI i seguenti preventivi: 

- Prot. 7544 del 01.12.2022 della ditta SO.AL.CO. srl che propone un ribasso del 10,75% ; 

- Prot. 7526 del 01.12.2022 della ditta Fratelli Di Tommaso Srl che propone un ribasso del 6%; 

- Prot. 7580 del 02.12.2022 della ditta Romano Marino che propone un ribasso del 4%; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 14/12/2022 

RAVVISATO che la ditta SO.AL.CO. srl ha presentato un preventivo con ribasso maggiore che prevede un 

importo di 129.115,59 euro oltre IVA oneri di sicurezza per euro 4.765,39 non soggetti a ribasso; 

CONSIDERATO di dover procedere all’affidamento dei lavori di ampliamento, ristrutturazione e messa in 

sicurezza rete viaria esistente strade rurali alla ditta SO.AL.CO. srl ai sensi della L. 120/2020 art. 1 c. 2 lett. 

a) e smi; 

DATO ATTO che l’intervento di che trattasi trova capienza sul cap. 3828/0 pdc 2.02.01.09.012 del bilancio 

di previsione 2022/2024 regolarmente approvato; 

ACCERTATO CHE alla presente procedura è stato attribuito il C.I.G. n. 95405051CA e CUP: 

H17H2200220002; 

ACQUISITO d’ufficio il DURC; 

 

DATO ATTO che l’intervento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che, ai 

sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 

VISTI: 

• Il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

• Il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  

• Lo Statuto Comunale; 

• Il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Il Regolamento di Contabilità; 

 

CONSIDERATA la propria competenza come stabilito dall’art.107 del D.Lgs 257/2000; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione di:  

1. provvedere all’affidamento dei lavori di ampliamento, ristrutturazione e messa in sicurezza rete 

viaria esistente strade rurali ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., alla 

ditta SO.AL.CO srl, per un importo di 129.115,59 euro oltre IVA oneri di sicurezza per euro 

4.765,39 non soggetti a ribasso;  

2. di dare atto che l’intervento trova capienza sul cap. 3828/0 pdc 2.02.01.09.012 del bilancio 

2022/2024, regolarmente approvato; 

3. di provvedere ad impegnare le competenze dopo aver provveduto al riscontro delle 

dichiarazioni di cui all’art 80 D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 

4. Di procedere alle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale autodichiarati 

dalla ditta, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016 e smi; 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) 

l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

6. Di procedere all’affidamento definitivo del servizio a seguito della verifica delle 

dichiarazioni rese e con successivo atto; 

7. Dato atto che:  

a. il CIG relativo al servizio in oggetto è il seguente n. 95405051CA e CUP: H17H2200220002; 

b. le dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 sono state rese; 

c. il documento di stipula contrattuale verrà approvato con successiva determinazione e 

sottoscritto nei tempi definiti dal D.Lgs 50/2016 art. 32 comma 8;    

D. è stato nominato RUP è l’Ing Ponzi Gianluca; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 14/12/2022 

8. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto all’art. 192 comma del D.Lgs n.267/2000, gli 

elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in 

premessa e ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

9. Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

10. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e 

sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lg 33/2013. 

           

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

      Ing. Luigina Scarsella 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 330 del 14/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SCARSELLA LUIGINA in data 

14/12/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 330 del 14/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 14/12/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 733 

 
Il 14/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 307 del 14/12/2022 con 

oggetto 

 

lavori di ampliamento, ristrutturazione e messa in sicurezza rete viaria esistente strade rurali 

determina a contrarre e affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. - 

CIG 95405051CA e CUP: H17H2200220002 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 14/12/2022 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. SCARSELLA LUIGINA il 14/12/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


